
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 
TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 199 del 11/12/2025 
 
 

 
 
Oggetto: SERVIZIO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DI N. 2 PROGETTI DI 
FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA PER REALIZZAZIONE PIATTAFORMA 
STRADALE SU SP IN CENTRO ABITATO IN LOC. TALOSIO E REALIZZAZIONE 
PASSERELLA PEDONALE IN LOC. RAFUR SU TORRENTE NON DEMANIALE. CIG: 
B98F23113E. 
DETERMINAZIONE DI DECISIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N.36/2023 E S.M.I. ALLA 
SOCIETA’ SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L.  - P.IVA 00495550014. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1 in data 13/01/2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo; 
 
Premesso che: 

 su indirizzo dell’Amministrazione Comunale occorre procedere alla redazione di n. 2 progetti di 
fattbilità tecnico economica per realizzazione piattaforma stradale su SP in centro abitato in loc. 
Talosio e realizzazione passerella pedonale in loc. Rafur su torrente non demaniale; 

 
Considerato: 

 necessario procedere ad espletare il servizio professionale come indicato in premessa; 
 che il personale dipendente dell’ente non possiede requisiti tali da garantire l’espletamento del 

servizio di che trattasi; 
 che occorre procedere all’affidamento della prestazione professionale di che trattasi ad operatore 

economico in possesso di idonei requisiti, strumentazioni e disponibile all’espletamento dell’incarico 
professionale; 

 
Dato atto che: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- visto l’importo del presente affidamento, inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 del 
Dlgs n.36/2023; 

 
-  trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo  

di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto; 

 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi  

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici; 
 

-  l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a  
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai  
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e  
tecnico-professionale; 
 

Dato atto altresì che: 
 
-  per l’intervento in oggetto non necessaria l’acquisizione di CUP; 
 
-  è stato acquisito il CIG, tramite l’apposita Piattaforma Contratti Pubblici presso l’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 
 

- il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

 
-  ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica 

dell'affidamento non si richiede la cauzione definitiva; 
 
- per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, per l’avvio immediato dell’esecuzione del 

contratto si dà atto che l’operatore economico attestata con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del 
sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione; 

 
- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera commerciale; 
 
Dato atto che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi 
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che 
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 
95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018; 
 
Dato atto che: 
 
- allo scopo si è provveduto ad acquisire appositi preventivi di spesa per l’effettuazione del servizio 

professionale di che trattasi, pervenuti al prot. 0004046 del 03/11/2025 da parte della SOCIETA’ 
SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. con sede in Loranzè (TO), SP 222, n.31 - P.IVA 
00495550014, per un importo di €. 4.500,00 oltre CNPAIA 4% e  IVA 22%, per complessivi € 5.709,60 
 

- l’operatore l’economico individuato è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, come risulta da apposto Curriculum Vitae acquisito agli atti 
e ricerche condotte; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- per l’affidamento di che trattasi, ritenuta adeguata e sufficiente l’istruttoria svolta in relazione al 
principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il predetto operatore economico; 

 
Accertata la congruità dell’importo complessivo di € 5.709,60, la convenienza per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato e che la stessa somma trova copertura nel Bilancio 2025 
gestione competenza; 
 
Rilevato, inoltre, che: 

- è stato richiesto il DURC on line per la verifica della regolarità contributiva e che lo stesso, acquisito 
al in data 11/12/2025 e avente validità sino al 28/02/2026 è risultato regolare; 

- l’operatore economico è soggetto a dichiarazione di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s. m. e i., e a tal fine ha 
comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche; 
 

Ritenuto pertanto nulla ostare all’affidamento del servizio professionale di che trattasi, ai sensi dell’articolo 
50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023, all’operatore economico SOCIETA’ SERTEC ENGINEERING 
CONSULTING S.R.L. con sede in Loranzè (TO), SP 222, n.31 - P.IVA 00495550014, per un importo di €. 
4.500,00 oltre CNPAIA 4% e  IVA 22%, per complessivi € 5.709,60 
 
Dato atto inoltre di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere quindi in 
posizione di conflitto di interesse, come da dichiarazione sottoscritte e agli atti (prot. interno 4603 in data 
11/12/2025); 

Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2024 la quale è stato approvato il Bilancio per 

l'esercizio finanziario 2025-2027; 
- le successive delibere di variazione al predetto atto; 
 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i.; 
 
Visto il D. Lgs. 31.03.2023, n. 36 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 14.03.2013, n. 33 e s. m. i.; 

Visti il Reg. EU 2016/679 e il D.Lgs 101/2018 e s.m.i. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico 
e Tecnico Manutentivo ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n.267/2000 e ss. mm. ii.; 

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente richiamate: 

 
1. di affidare all’operatore economico SOCIETA’ SERTEC ENGINEERING CONSULTING S.R.L. 

con sede in Loranzè (TO), SP 222, n.31 - P.IVA 00495550014, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., il  SERVIZIO PROFESSIONALE PER REDAZIONE DI N. 2 
PROGETTI DI FATTBILITÀ TECNICO ECONOMICA PER REALIZZAZIONE 
PIATTAFORMA STRADALE SU SP IN CENTRO ABITATO IN LOC. TALOSIO E 
REALIZZAZIONE PASSERELLA PEDONALE IN LOC. RAFUR SU TORRENTE NON 
DEMANIALE”, per l’importo pari ad €. 4.500,00 oltre CNPAIA 4% e  IVA 22%, per complessivi € 
5.709,60, sulla base delle seguenti condizioni: 

 condizioni tutte indicate nelle offerte prodotte al prot. 0004046 del 03/11/2025; 

 immediata attivazione del professionista al ricevimento della comunicazione di affidamento; 

 regolarizzazione dei rapporti fra le parti a mezzo di lettera secondo l’uso del commercio;  
 

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i., quanto segue: 
- Finalità da perseguire: espletamento dell’incarico professionale per ottenere n. 2 Progetti di 

Fattibilità Tecnico Economica per realizzazione piattaforma stradale su SP in centro abitato in loc. 
Talosio e realizzazione passerella pedonale in loc. Rafur su torrente non demaniale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ribordone.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- Oggetto del contratto: servizio professionale per redazione di n. 2 Progetti di Fattibilità Tecnico 
Economica per realizzazione piattaforma stradale su SP in centro abitato in loc. Talosio e 
realizzazione passerella pedonale in loc. Rafur su torrente non demaniale; 

- Forma del contratto: il contratto verrà stipulato nella forma telematica con scambio di lettera 
commerciale; 

- Clausole contrattuali: sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
 

3. di impegnare la spesa di € 5.709,60, imputandola ai sensi del principio contabile applicato alla 
contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 118/2011 e s. m. i., al seguente capitolo del Bilancio 2025 
gestione competenza: 

Importo Capitolo PEG di cui IVA 

€ 5.709,60 6280/99 1.029,60 
 

4. di dare atto che: 
- ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari è stato richiesto il seguente C.I.G.:  B98F23113E; 
- il R.U.P. Responsabile Unico di Progetto è il Geom. Valter CAVALETTO; 

 
5. di dare atto inoltre di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone 
con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli 
o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

6. di dare atto ancora di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto 
utilità dal beneficiario del presente atto; 

7. di dare atto ulteriormente che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

- giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 2 lettera b) e articolo 21 della Legge 
1034/1971 e s. m. e i. entro il termine di 60 giorni dalla data di  conoscenza del presente atto; 

- straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 
sopra ai sensi dell’articolo 8 e 9 del D.P.R.1199/1971. 

A norma dell’art. 8 della L. 241/1990 si rende noto che Responsabile del Procedimento di acquisizione 
oggetto della presente determinazione è il Geom. Valter CAVALETTO, del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefonico al seguente recapito 
0124/808865. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Firmato digitalmente 

F.to Geom. Valter Cavaletto 
 

__________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo. 
 
Ribordone, lì  12/12/2025 

 Il Segretario Comunale 

  Dr. Giuseppe Costantino 


